cetmiagho da Aheragio ¢ Consolidagdc do Contrato Socitl da Paraguassu Veiculos e Pecas Lids ain 00 = margo de
2017

s
Jldusula 16" Os adminis*r"dorcs declaram sob a pena da lei, de qu*"ﬁ;é;: estdo
nnpedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em v |rtude de
ondenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que : w*r,, ainda
Jue lemporariamenie, @ acesse a cargos publicos, ou por erime falifne thr, de
proviricacau, peit ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a econon: i,;'_JNleJL.'.I',
onilra o sistema fincuceiro nacional, contra normas de defesa da concoirénciu. contra as
relugdes de consumo, {2 pablica, ou a propriedade.

1. por assim estaren jusios e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (wrés)
de teor e forma, para um sé ¢feito legal na presenca de duas testemunhas.

Cruz das Almas, Bahia, 03 de marco de 201

M/Ww

Paraguassuy \f
Auionio Gunz,\!u Fr .u.r-Duemr Presidente ¢ Eligio Conzale
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DECRETO MUNICIPAL N° 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO E
ATRIBUIGOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CONTRATACAO CONFORME A LEI N°.
14.133/21 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigbes gue |he confere
a Constituicdo Federal e a Lei Organica do Municipio de Capela
do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO a publicagédo da Lei Federal n®. 14 .133/2021, no
dia 01 de abril de 2021, gue trata sobre normas de Licitagdes e
Contratos Administrativos,;

CONSIDERANDO gue 0 artigo 7° da Lei Federal n°. 14.133/2021,
dispbe gue caherad a autoridade maxima do Orgdo promover a
gestZo por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungdes essenciais a execugado da referida lei,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6°, inciso v, da Le|
Federal n® 14.133/2021, agente pdblico & o individuo que, em
virtude de eleicao, nomeacgao, designacio, contratagcdo ou
qualguer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato,
cargo, emprego ou funcdo em pessoa juridica integrante da
e Administragcao Publica,

CONSIDERANDO que conforme artigo art. 8° da Lei Federal n®
14.133/2021, a licitagdo sera conduzida por  agente  de
contratacao, pessoa designada pela autoridade competente, entre
servidores efetivos ou empregados publicos dos quadros da
Administracao Publica, para tomar decistes, acompanhar o
trémite da licitagdo, dar impulso ao procedimento licitatorio e
executar quaisguer outras atividades necessarias ao bom
\ andamento do certame até a homologagao, )

Praga Joaguim Machado, 170— Centro— Foneffax, (*75) 3680-22222221 — CEP 44645-000
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DECRETA:

Art. 1° - Fica institulda, no ambito da Administragao Publica
Municipal de Capela do Alto Alegre a Comissao de Contratacao,
caomposta pelos seguintes servidores, para sob a presidéncia do
primeiro, receber, examinar e julgar documentos relativos &s
licitagdes e aos procedimentos auxiliares

1 Reila Souza Almeida, ocupante do cargo de Diretora do
et Departamento de Licitagdes e Compras, Decreto n®. 011/2025
vinculada a Secretaria Municipal de Finangas - PRESIDENTE,

2. Samuel Feliciano de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar de
Servigos Gerais, Matricula n® 200.818, vinculado a Secretara
Municipal de Administracao e Plangjamento - MEMER O,

3. Ecicleide Silva dos Santos, ocupante do cargo Auxiliar de
Servicos Gerais, matricula 200810, vinculada a Secretara
Municipal de Administracao e Planejamento - MEMBR O,

Art. 2° - Designa a servidora Reila Souza Almeida, ocupante do
cargo de Diretora do Departamento Licitagbes e Caompras,
Decreto n®, 011/2025, vinculada a Secretaria Municipal de
Finangas - como Agente de Contratagdo para tomar decisdes,
acompanhar o tramite da licitagao, dar impulso ao procedimento
licitatario e executar guaisguer gutras atividades necessarias ao
bom andamento do certame até a homologagao.

Art. 3° - 0Os membros da comissdo de contratagdo tambem
atuarao como equipe de apoio do agente de contratagao.

§ 1° 0 agente de contratag&o sera auxiliado por equipe de apoio
e responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo
guando induzido a erro pela atuagao da equipe.

\_ § 2° Em licitagao gue envolva bens ou servicos especiais, desde
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que observados 05 requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n®
14 133/21, 0 agente de contratagdo podera ser substituido por
comissao de contratagdo formada por, no minimo, 3 (trés)
membros, gue responderdo solidariamente por todos os atos
praticados peia comissdo, ressalvado o membro gue expressar
posigcao individual divergente fundamentada e registrada em ata
lavrada na reunidao em que houver sido tomada a decisao.

Art. 4° - Quando do processo de contratagdo direta (dispensa,
~ inexigibilidade de licitagao) o mesmo sera conduzido pelo Agente
de Contratagao.

Art. 5° - Ao Agente de Contratag&o, ou, conforme o caso, a
Caomissdo de Contratagdo, incumbe a condugdo da fase externa
do processo licitatorio, incluindo o recebimento e 0 julgamento
das propostas, a negociacdo de condigdes mais vantajosas com o
primeiro colocado, o exame de documentos, cabendo-lhes ainda:

| - conduzir a sessao puhlica;

Il - receber, examinar e decidir as impugnacgdes e os pedidos de
esclarecimentos ao edital e aos anexos, alem de poder requisitar
subsidios formais aos responsaveis pela elaboragdo desses
documentos,

Il - werificar a conformidade da proposta em relagao aos
requisitos estabelecidos no edital,

~ IV - coordenar @ sessao puablica e o envio de lances, quando for o
caso,

V - verificar e julgar as condigdes de habilitagao,

V| - sanear erros ou falhas gue nao alterem a substancia das
propostas, dos documentos de habilitagdo e sua validade juridica;
VIl - receber, examinar e decidir 0s recursos e encaminha-los a
autoridade competente quando mantiver sua decisio;

VIl - indicar o vencedor do certame; J

%
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IX - adjudicar o ohjeto, quando nao haouver recurso,

® - conduzir os trabalhos da equipe de apoio;

X|- encaminhar o processo devidamente instruido a autoridade
competente e propor a sua homologag 4o,

12 A Comissdo de Contratagdo conduzira o Didlogo Competitivo,
cabendo-lhe, no que couber, as atribuiges listadas acima, sem
prejuizo de outras tarefas inerentes a essa modalidade.

§ 2° Cahera ao Agente de Contratagdo ou 3 Comissao de
Contratagao, alem dos procedimentos auxiliares a gque se refere a
Lei n®. 14.133, de 1° de abril de 2021, a instrugao dos processos
de contratagao direta nos termos do art. 72 da citada Lei

Art. 6° - A Camissao de Contratacdo e o Agente de contratacao
sera assistida em seus trabalhos, quando necessario, pelo orgao
de assessoramento juridico e pelo orgao de controle interno, para
desempenho das fungdes essenciais a execugao do disposto na
legislagao aplicavel.

'

Art. 7° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagao

Gahinete do Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre - BA, em 02 de
Janeiro de 2025

Luis Romeu Oliveira Mascarenhas
Prefeito Municipal

% ot
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saude.

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de manutengdo
corretiva ¢ preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa:
SKF1J98 do Fundo Municipal de Saide.

CUSTO ESTIMADO: R$ 604.00 {Seiscentos ¢ quatro reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso IV da Lei n® 14.133/202]

AUTUACAO: Ao vinte e nove dia do més de Abril de 2025, eu Reila Souza Almeida, Agente
de Contratagdo, autuei sob o n” 071/2025, este processo contendo o oficio da Exm® Si” Prefeito,
para Contratacio de empresa especializada para prestacio de servicos de manutencio
corretiva ¢ preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 - 111 CV,
Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saude. devidamente acompanhado da autorizagdo,
autorizando a abertura do Processo Administrativo, assino:

Wi

\!

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagio
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Departamento de contabilidade e Administracdo Financeira.
Processo Administrativo n* 071/2025.
Objeto: Contrataciio de empresa especializada para prestagio de servigos de manutenciio

corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 - 111 CV,
Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Satde.

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contabil a demonstrag@o da compatibilidade da previsdo dos

recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Alenciosamente,

Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abril de 2025.

KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Satde
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Capela do Alto Alegre- BA. 29 de Abril de 2025.

Exm®. Sr".
Secretaria do Fundo Municipal de Saade

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagdo orgamentaria

Senhor Gestor,

Em atengiio ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsio de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagoes decorrentes Contratagio de
empresa especinlizada para prestaciio de servicos de manutengio corretiva ¢ preventiva
por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do
Fundo Municipal de Saade, cujo pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dotagdo

Orgamentaria:

DE |

 ORGAO/UNIDADE [ PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO  DE | FONTE
- DESPESA | RECURSO
| | 33903900 - Outros |
| 0610 - Fundo : 2064 - Manutengio ¢ uso de Ser\'l_':‘:ff(:,iej l"e)r;‘eifros - ; 1.300.0000
Municipal de Saade | trota veicular “00;680‘1_ ::Ltéi?al de | 1.501.0000
i | Consumo |

Atenciosamente. > N

[ DANIE]

Ditetor do Departamento de Conta

DECLARACAO

DECLARO, para lins de atendimento, que a presente despesa tem adequagidio orgamentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei

14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA. 29 de Abril de 2025.

CLEITON EMAADDOS S. LIMA
Con
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Ao
FFundo Municipal de Sadde
Kércia Alvares Nascimento

Processo Administrativo n® 071/2025
Dispensa de Licitagdo n® 038/2025

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacio

:m razao do enquadramento a licitacdo quando invidvel a competi¢do no art.75. inc. 1V,
da Lei 14.133/21, justifica-se a contratagdo direta através de Dispensa de Licitagdo em
razdo da notoria especializa¢do, uma vez que se trata de exceg¢io a regra de realizagdo
de processo licitatorio.

2. Da Razao da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Precos

Em analise aos presentes autos, observamos que se trata de uma empresa que comprova
notoria especializagdo na drea do objeto de pretensdo a ser contratado, que comprova
notoria especiulizagdo. preenchendo os requisitos de habilitagdo e qualificagac minima
necessaria a contratacdo;

Diante disso, em razdo da necessidade de atendimento do disposto no Art. 75, Inciso I'V.
da Lei 14.133/21.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessdrios conforme a Lei 14,133, para realizar Dispensa de Licitagdo em razdo da
notoria especializagdo. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo sera encaminhado
a Assessoria Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abri de 2025,

Agente de contratacdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 071/2025

Referente: Contratagio de empresa especializada para prestacio de servicos de
manutencio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8
111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saude.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso II1,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungdo da exclusividade,
encontra-se no Art. 75, inciso 1V, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentirios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagdo que o proponente que comprovou as condi¢des de notoria
especializagdo atendendo todos os requisitos de habilitagdo ¢ qualificagdo
financeira ¢ téenica:

(4) Razdo da escolha do fornecedor

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso. firme-se ainda que analisando as cotag®es ora firmadas, colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar que a empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA,
apresentou as condigdes de exclusividade, diante da necessidade que o caso requer. exigindo
da Administragao Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a contratagao,
atraves de Dispensa de Licitagao, amparada pelo Art 75, inciso IV da lei 14.133/21.

Caso opine lavoravel pela contratagio, favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa ¢ proceda cont a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abril de 2025.

ALMEIDA
ontratagdo

REILA SOQU
Agentede ¢
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PARECER JOURIDICO
PARECER n°: PGM/0071/2025
PROCESSO n°: Processo Administrativo n°. 0071/2025
ORIGEM: Departamento Municipal de Licitagdo
INTERESSADO: PARAGUASSU VEICULO E PEGAS LTDA
EMENTA : DISPENSA DE LICITACAO. ART. 75, IV, ”a” DA

LEI DE CONTRATOS E LICITAGCOES. CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO DE

SERVICOS DE  MANUTENGAO CORRETIVA E
PREVENTIVA POR TEMPO DE GARANTIA SPIN/Nova
SPIN LTZ AT 1.8-111CV, PLACA: SKF 1J98 DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE. HABILITAGAO.
POSSIBILIDADE DE CONTRATAGAO.

I - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de Processo Administrativo autuado sob n°® 071/2025,
referente a Dispensa de Licitacao n® 038/2024, com o objetivo
contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos
de manutengdoc corretiva e preventiva por tempo de garantia da
SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8-111 CV, Placa: SKF198 do Fundo
Municipal de Satude, que atende as necessidades da Prefeitura
Municipal de Capela do Alto Alegre, nos termos do art.75,
inciso IV, “a” da Lei n°. 14.133/21.

2. Justifica o solicitante a necessidade contratagdo, para
manter o bom funcionamento e a seguranga do veiculo e dos
usudrios visando atender as necessidades operacionais da
Secretaria Municipal de Saude, a manutencdo preventiva e

corretiva mantém o veiculo em perfeito estado de conservagédo,

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13. 397 111/0001-94 I
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prolongando sua vida util, evitando defeitos decorrentes de

pegas com prazo de validade vencido.

3. O processo foli autuado em 29 de abril de 2025 e instruido

com os seguintes documentos principais:

Documentos de Formalizacdo de Demanda (DFD): Apresentado pela
Fundo Municipal de Satde do Capela do Alto Alegre. Tal
documento detalham a  Jjustificativa da. necessidade da
contratagdo, a descrigdo sucinta do oﬁjzeto, 0o grau de
prioridade, e informa o prazo para conclusdo do objeto. As
justificativas apresentadas estabelecem que a contratacdo é
necessaria para bom funcionamento e a seguran¢ga do veiculo e
dos usuarios wvisando atender as necessidades operacionais da
Secretaria Municipal de Saude, a manuténcao preventiva e
corretiva mantém o veiculo em perfeito estado de conservacgio,
prolongande sua vida Util, evitando defeitos decorrentes de
pecas com prazo de validade vencido. A manutengdo preventiva
permite ident"ificar e corrigir o problemé antes que se agravem,
enquanto a manutengdo corretiva assegura a retomada rapida da
operagdo em casos de falhas.

Estudo Técnico Preliminar (ETP): O ETP define e especifica as
necessidades e o©0s requisitos da contratacdo, informa que a
manutencgdo corretiva preventiva é crucial para garantir que os
veiculos permanecam em condicdes adequadas de uso e seguranga,
estimativa da demanda, baseada em histérico de consumo,
registro de manuten¢des anteriores e previsdo de uso do
veiculo. Apresenta, ainda, uma analise comparativa das
solugdes, justificando a contratagdo da Assisténcia Técnica

Autorizada pela Fabricante como a opgdo mais adequada e
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vantajosa para o municipio, estima o custo total da

contratagdo em R$ 604,00 com base em planilha de cotacgdo.

Termo de Referéncia (TR): O objeto detalhado, a fundamentacao
da contratagdo, o regime de execug¢do indireto, os requisitos
da contratacgdo, as obrigacgdes da Contratante e da Contratada,
a designagdo dos servidores responsaveis pela gestdao e
fiscalizacgdo, os critérios de definigdo do wvalor estimado, os
requisitos de habilitacdo Jjuridica; fiscal, trabalhista, a
indicacdo da dotagdo orgamentdria e a estimativa do valor da

contratacdo, ratifica o montante de RS 604,00.

Da Analise de Riscos

A Lei n° 14.133/2021 inova ao exigir a analise de riscos como
elemento i’rif.egrante do planejamentoc da contratagdo. No
processo em tela, ndo hda um documento apartado formalmente
intitulado "Andlise de Riscos". Contudo, o Estudo Técnico
Preliminar, em sua Jjustificativa e mna comparagdoc entre
solugdes, aborda implicitamente alguns riscos, como ©
comprometimente da garantia de fé&brica e o risco de falhas
operacionais e acidentes com ‘a ndo utilizagdo de uma
assisténcia técnica autorizada. A preservacdo do patrimdnio
publico e a continuidade dos serviqu_:-es-!'senciais também s&o
mencionadas como objetivos que mitigam riscos maiores. Embora
o ETP contemple aspectos da andlise de riscos, a Lei n°
14.133/2021 demanda uma abordagem mais robusta e formal, com a
identificagdo, avaliagdo e tratamentoc dos riscos relevantes da
contratacgao, inclusive aqueles relacionados a fase de
execugdo. A auséncia de um documento ou segdo dedicada
explicitamente & andlise de riscos, conforme o Art. 72, inciso
I, representa uma lacuna no processc que, embora possa Ser

suprida por elementos esparsos em outros documentos, néao
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atende plenamente a sistematica da nova Lei de Licitacgdes e

Contratos, que busca uma gestdoc de riscos proativa.

Documentos de Habilitagdo da Empresa PARAGUASSU VEICULOS E
PECAS LTDA:

Alteragdo contratual, Documento de identificacdo (CNH),
Certidao Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e
& Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos
Tributdrios Estaduais da Bahia, Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF, Certiddo Negativa de‘ Débitos Trabalhistas,
Certidao Negativa de Débitos Municipais da Prefeitura de Santo
Anténio de Jesus, Bahia, sede da empresa, Declaracdo de

Representacdo Exclusiva da Fabricante CHEVROLET e documento do

veiculo.

Atos Administrativos: Decreto Municipal n°® 012/2025 designando
a Agente de Contratagdoc e a Comissdo de Contratacgdo; Despacho
de Abertura do Processo .Administrativo pela Agente de
Contratagdo; Solicitacdo de indicacgd@o de dotac¢do orgamentaria;
Declaracdo de existéncia de dotacgdc orcamentdria e adequagdo
financeira, assinada pelo Secretario de Finangas e pelo
Controle Interno; Justificativa da Dispensa e da Escolha do

Fornecedor pela Agente de Contratacdo; Encaminhamento para

andlise juridica.

4., Apbés a instrugdo processual, os autos foram encaminhados a
esta Procuradoria Municipal para andlise e emissdo de parecer

juridico acerca da regularidade do procedimento de dispensa de

licitacao.

5. E o relatério. Passa-se & andlise.
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6. Passo agora ao parecer, concluindo pela possibilidade de

dispensa de licita¢do, com fundamento no Art.75, IV, “a” da Lei
n®. 14.133/21.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
T A decisdo sobre consultas estd inserida entre as
atribuic¢des dessa Procuradoria Municipal, conforme dispositivos

legais e normativos wvigentes que dispdem sobre a Estrutura

Administrativa do municipio de Capela do Alto Alegre, Bahia.

III - MERITO

8. Inicialmente, salienta-se que a presente manifestagdo toma
por base os elementos constantes dos autos até a presente data,
e que cabe a este oOrgao prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, sem adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados, nem analisar

aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

9. Estabelece o art. 37, inciso XVII, da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério para
contratagdes feitas pelo Poder Pablico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos . especificados na

legislagdo, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de
licitagdo.

10. Sendo assim, 0 legislador <constituinte admitiu a
possibilidade de existir casos em que a licitagdo podera deixar
de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a
celebrar, de forma discriciondria, contratagdo direta sem a

concretizacgdo de certame licitatoério.
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11. A dispensa de licitagdo ¢é uma dessas modalidades de
contratacdoc direta. O art. 75, da Lei n°. 14.133/21 elenca os
possiveis casos de dispensa. Deve-se, todavia, esclarecer que
para ser possivel a contratagdo direta por dispensa de
licitagdo no presente caso, mister restar comprovado que a

proposta ofertada € a mais vantajosa para a administracgdao.

12. Como em qualquer contratagdo direta, O prego ajustado deve
ser coerente com o mercado, eis que a validade da contratacgdo

depende da razoabilidade do prec¢o - a ser desembolsado pela
Administracgdo Publica.

13. Preliminarmente, importante ressaltar gque o caso em

comento, enquadra-se na Dispensa de Licitagdao do Art.75, IV,
“a” da Lei n®. 14.133/21, que diz:

Art. 75. E dispensavel a licitacdo:

I- Para contratagdo que tenha por objeto:

a) béns, componentes ou pecas de origem
nacional ou estrangeira necessarios a
manutengdo de equipamentos, a serem adquiridos
do fornecedor original desses equipamentos
durante o pericdo de garantia técnica, quando
essa condicgao de exclusividade for

indispensavel a vigéncia da garantia.

14. A hipdbdtese legal desta dispensa se caracteriza sempre
quando a Administragdo Publica adquirir bens com a garantia
técnica, cuja vigéncia da garantia depende da manutengado
programada ou revisdo ciclica dos equipamentos do bem ou

produto, como condig¢do indispensavel para sua validade.
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15. E nisso, sempre quando for necessaria a aquisicgdo de
componentes ou peg¢as apontadas na Revisdc ou Manutengao
programada do bem ou produto, daremos azo a possibilidade da
dispensa. Alinhado claro ao fato de que, deve haver condigdo de

exclusividade indispensavel observada no prestador do servigo.

16. Observando tais ponderacdes, ao caso talhado, trata-se de
aquisicdo anterior do veiculo SPIN/Nowa SPIN LTZ, da fabricante
CHEVROLET. Cumpre ressaltar gque na justificativa para a
contratagdo da empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, consta
que tal contratacdo é para manter a garantia do wveiculo,
informando que as revisSes devem ocorrer na concessiondria
autorizada, no caso em tela, foi juntada declérégéo informando

que a empresa € representante exclusiva da marca,

17. Além dissao., cumpre informar ndo foi Juntada a “Garantia de
Fabrica”, aqui denominada “Garantia Técﬁim”, essa, &
necessaria para compor o processo administragdo com a
comprovagdo que o aludido servigo € ne;:e_s‘sario para manutengao

da garantia do veiculo, devendo com isso, promover a juntada.

18. Geralmente, nao importa em beneficios .para Administragdo
Piblica, nem para os Particulares, a rentncia da garantia, j&
que todos os eventuais problemas no decorrer dos anos
acobertados, ndo dados causa por mau uso, ma-fé e dolo dos

usuarios, sdo cobertos pela Fabricante.

19. Diante disso, a doutrlna tropge a hlpbtese de somente no
caso dos preqos fored ' @ﬁbéb& ﬁg 3&&'” fatlcados, ,poder-se
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20. Se a quantia caracteriza-se exacerbada segundo o0s padrdes
do mercado, porém, ndoc incumbe, data maxima venia, ao
Departamento Juridico essa andlise e sim a Comissdo Permanente
de Licitacdo, que deve averiguar dentre outras coisas prazos,

condigdes e modos do termo contratual e natureza das pegas que
devem ser trocadas.

21. Instruindo o aludido processo - administrativo consta

consignada a dotagdo orgcamentdria para. a contratagdo.

22. Noutro giro, foram juntadas as certiddes referentes a
regularidade fiscal, perante a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, constam certiddes que demonstram a regularidade
relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a

Justiga do trabalho, Certificado de Registro de Licenciamento
do veiculo.

23, Outrossiﬁh: ha a J exigéncia de documentos a serem
apresentados para a realizagdo de contratagdes diretas,
conforme determina o art. 72 da Lei n°., 14.133/2021. Assim
vejamos:
Art. 72. O processo de contratacdo direta, que
compreende os  casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com
0s seguintes documentos:
I - documento de formalizacdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, anélise
de riscos, termo de referéncia, projeto béasico
ou projeto executivo;
IT - estimativa de despesa, que devera ser

calculada na forma estabelecida no art. 23

desta Lei;
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III - parecer juridico e pareceres técnicos, se
for o caso, que demonstrem ¢ atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstragdoc da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentdrios com ©
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e gualificagdo minima
necessaria; _

VI - razao da escolha-do contratado;

VITI - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

24. Vé-se, assim, que a Lei n°® 14.133/2021 estabelece, em seu
artigo 72, os requisitos minimos para a instrugdo do processo

de contratagdo direta, os quais passamos a analisar:

Documento de Formalizacgdo da Demanda (DFD) e/ou Estudo Técnico
Preliminar (ETP): O processo foi instruido com DFD especificos
da Secretaria .demandante e um ETP consolidado. Os DFD
justificam adequadamente a necessidade da contratag¢do e afirma
que esse pertence a6 Fundo Municipal de Saide, analisando a
viabilidade técnica e aé caracteriéticas técni¢as dos servicos
requeridos. A justificativa apresentada para a demanda é a
manutengdo corretiva e preventiva, considerada de alta
prioridade e crucial para garantir a mobilidade, seguranga e
atendimento das necessidades dos usuarios, além de prolongar a
vida util do veiculo e assegurar a validade de sua garantia de
fabrica. O documento ressalta que a manutencdo peribdica e a
garantia permitem dirigir com seguranga e que a manutengao
corretiva assegura a retomada répida da operagdo em caso de

falha, alinhando-se aos principios da economicidade,
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eficiéncia e interesse publico. A descrigdo sucinta do objeto
€ compativel com a necessidade formalizada, demonstrando o

correto inicio do processo de planejamento da contratacdo.

O ETP, por sua vez, aprofunda a analise da necessidade,
descreve a solugdo escolhida de forma minuciosa, quantifica a
demanda e estima os custos, demonstrando a viabilidade técnica
da contratacdo, foram devidamente identificados os requisitos
da contratagdo, que incluem a -manute'n__c':_'ao corretiva e
preventiva do veiculo SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8, com a
prioridade de garantir sua seguranca e bom funcionamento para
as operagdes da Secretaria Munlcrpal de ?Saﬂde. 0 estudo
prossegue com a analise de trés solugbes alternativas,
avaliando suas respectivas vantagens e desvéntag_ens, sendo
escolhida -é E: terceira solugdo, qual seja a manutengdo

diretamente em concessiondria autorizada da marca.

Ademias o ETP declara a auséncia de contratacdes correlatas ou
interdependentes e a inexisténcia de impactos ambientais que
demandem medidas mitigadoras. Ao final, o documento ratifica a
necessidade, viabilidade “ adequagéao da contratacéo,
considerando que a manuten¢do na concessiondria autorizada é a
inica tecnicamente viavel - para preservar ..a - garantia de

fabrica, essencial para a Administracdo.

Termo de Referéncia

0O Termo de Referéncia do Processo Administrativo n® 071/023,
delineia o objeto da contrata§30 como a prestacdo de servigos
de manutencgdo corretiva e preventiva do veiculo SPIN/Nova SPIN
LTZ AT 1.8-CV, Placa SKFIJ98, por tempo de garantia, com

natureza de servigo e regime de execugdo indireto, condigdes

il
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de execugdo, prazos, critérios de medicdo e pagamento, e as
obrigacdes das partes.

Acerca dos critérios de medigdo e pagamento, esses, S3o
claros, prevendo que © valor previamente estimado da
contratagdaoc devera ser compativel com os valores praticados
pelo mercado, e o pagamento sera realizado mediante
apresentacdo de Nota Fiscal/Fatura atestada e Nota de Empenho,
sem a necessidade de contrato administrativo formal para o

valor em questdo, conforme o pardgrafo unico do artigo 95 da
Lei n° 14.133/2021. .

Constam ainda os requisitos de habilitag¢do (juridica, fiscal e
trabalhista, _econbmico-financeira e técnica) estdo

especificados, e a dotagdo orcgamentdria €& devidamente
indicada.

Estimativa de Despesa e Pesquisa de Pregos: O valor estimado da
contratagcdo de R$ 604,00 (seiscentos e quatro reais), o
Municipio ndo realizou <cotagdc de pragbs de mercado,
desconsiderando os precos constantes de Dbancos de dados
piblicos e as quantidades a serem contratadas, em consonancia

com o arts..23 da Lei n®..14.133/21, .0.-que deve ser

imediatamente providenciada a juntada.

Parecer Juridico e Técnico: O artigo 72, inciso IV, exige
parecer juridico e técnico, se for o caso, que demonstrem O
atendimento dos requisitos exigidos. O processo contém o ETP e
o TR, que podem ser considerados os documentos técnicos que
fundamentam a contratagdoc. O artigo 53, §4°, da Lei n°
14.133/2021, estabelece a obrigatoriedade do controle prévio

de legalidade por meio de parecer juridico nas contratacgdes
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diretas. Assim imperioso o presente parecer juridico para fins

de analise de legalidade, essencial para a tomada de decisdo

da autoridade competente pela autorizagdo e ratificacdo da
dispensa.

Demonstragdo da Compatibilidade Orgamentaria: Foi juntada aos
autos a declarac¢do do setor competente (Secretaria de Financgas
e Controle 1Interno) atestando a existéncia de dotacgdo
orcamentdria suficiente para cobrir as despesas decorrentes da
contratacdo e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
a Lei de Diretrizes Orgamentdrias (LDO), conforme exigido pelo
artigo 72, inciso V, da Lei n® 14.133/2021.

Comprovacédo dos Requisitos de Habilitagdo: O artigo 72, inciso
VI, exige a comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificacdoc minima necessaria.

Foram juntados os documentos de habilit&qao juridica,
regularidade fiscal (federal)

Autorizacdo da Autoridade Competente: O processo culminara com
a ratificagdo da dispensa de licitacdo pelo Prefeito

Municipal, autoridade competente, conforme exigido pelo artigo
72, inciso IX.

DA AUSENCIA DE CONTRATO FORMAL E O LIMITE DE DISPENSA

25. 0 Termo de Referéncia, o item 6.4, estabelece que o
pagamento sera realizado mediante Nota Fiscal/ Fatura
devidamente atestado, acompanhado da respectiva Nota de

emprenho, e que ndo serd celebrado contrato administrativo.
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26. Tal medida encontra amparo no artigo 95, §2°, da Lei
14.133/21, que dispensa a formalizagdo de contrato para

pequenas compras ou prestagdo de servigos de pronto pagamento.

27. O formalismo exige formatagdo de um contrato, sendo nulo e
de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragdo, exceto
nas situag¢des de pequenas compraras ou prestacdo de servigos de
pronto pagamento, definido-as a partir de um patamar de valor

estipulado no art. 95, § 2°, da Lei 14,133/21, atualizado pelo
Decreto n°® 12.243 de 2024.

28.0 doutrinador Ronny Charles Lopes de Torres, na obra "“Leis

de Licitac¢des publicas comentadas”, 12. ed. rev., ampl. E atual

- S3ao Paulo, 2021, tratando a respeito das peguenas compras ou

prestacdo de servico de pronto pagamento, previstos no art. 95,
§ 2°, da Lei n° 14.133/2021, assim leciona:

Segqundo o § 2°, € nulo e de nenhum efeito o
contrato verbal com a adminisfraqéo, salvo o
de peqguenas compras ou prestagdo de servigos
de pronto pagamento, assim entendidas aquelas
de valor nao superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais). Ressalvadas as excegdes, o formalismo
exige a formatagdo de um contrato ou
instrumento congénere, sendo nulo e de nenhum
efeito o contrato verbal com a administracgéo.
0 legislador excetucu as situacgdes de pequenas
compras ou prestacdo de servigos de pronto
pagamento, definindo-as a partir de um patamar

de valor(dez mil reais)
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29. Cumpre ressaltar, ainda, que o doutrinador Marcal Justen
Filho, na obra “Comentarios A Lei De Licitagcdes E Contragdes
Administrativas” - S&o Paulo, 2021, chama atengdo para o fato
que o art. 95 §2° e o inciso II, da Lei n° 14.133/2021, devem
ser interpretados de modo conjunto, entendendo da seguinte
maneira: _
“ 0 §2° e o inc. 11 devem ser interpretados de
modo conjunto: O inc. II estabelece que sera
vedada a substituigdo  do instrumento
contratual nos casos. em gque ndo resultarem
obrigacgodes futuras para o contratado,
independentemente do valor. J& o §2° prevé que
sera cabivel a contratagdo wverbal em contratos
de obras e servigos de valor até dez mil
reais. Logo, deve-se reputar que o disposto no
inc. II prevalece sobre o previsto no §2°.
Ainda que o valor da contraté«;éo seja inferior
a dez mil reais, seré Ob;‘i"gatéria a forma
escrita e a adogao do iné.trumento completo
quando forem impostas obrigagdes de execugdo

futura ao contratado

30. No presente caso, a estimativa de custd da contratacado & de
R$ 604,00 (seiscentos e quatro reais). Este valor se enquadra
nos limites estabelecidos pelo referido dispositivo legal para
a dispensa da formalizagdo de contrato, que é de até RS
12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze

centavos), conforme atualizagdo promovida pelo Decreto n°
12.243 de 2024.

31. Dessa forma, a opg¢dc pela ndo formalizacdo de contrato

administrativo, substituindo-o por outros instrumentos habeis
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como a nota de empenho, estd em conformidade com a legislacéo

vigente, considerando o baixo vulto da despesa e a natureza do

servicgo.

32. Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu

parcialmente as exigéncias previstas na legislacgdo atinente.

IV- CONCLUSAO

33. Ante o exposto e considerando a anAlise.detaihada dos autos
do  Processo Administrativo n® 071/2025, conclui pela
impossibilidade do prosseguimento do procedimento de Dispensa
de Licitacdo n° 038/2025, com fundamento no artigo 75, inciso
IV da Lei 14.133/21, exceto se atendidas as recomendagdes
exaradas, quél apbés sanados o0s vicios formais é materiais
identificados e, com os devidos &ajustes, opina a Assessoria

Juridica pela aprovacdo do processo de dispensa de licitagéo.

34, Em visté do exposto, e em estrita observancia aos
principios qﬁe regem a Administracao Publica e o0 regime de
contratacdes, este Parecer Juridico recomenda as seguintes
medidas da garantia do veiculo ou “Garantia de Fébrica”, aqui

denominada “Garantia Técnica”, essa, & necessdria para compor o

processo administragéo.

35. E o parecer ao Processo Administrativo n°. 0071/2024,

que se submete & consideragdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 29 de abril de 2025

vy Mmandy | e Y'Y

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 038/2025

Destarte, pelas razdoes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pcla plena
viabilidade da contratagao destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo. nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 038/2025, objetivando a contratagdo da
empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n’
08.628.054/0001-08, para Contratacio de empresa especializada para prestacao de servigos
de manuten¢fio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT
1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saude, cujo valor estimado ¢ de RS
604,00 (Seiscentos e quatro reais). i

Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abril de 2025.

g\

ALMEFEIDA
Contratagdo

REILA SO
Agente
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 038/2025

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo a empresa PARAGUASSU
VEICULOS E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.628.054/0001-08.

Considerando a configuragao de situagdo prevista no Art. 75, Inciso IV, da Lei

14.133/2021 e a necessidade da realizagio da contratagdo em questio:

Decido Ratificar o presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagio direta da
empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, através de Dispensa de | icitagdo,
autuada sob o n® 038/2025, para a Contrataciio de empresa especializada para prestaciio de
servicos de manutengiio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN
LTZ AT 1.8—111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saide.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abril de 2025.

f..ﬂ,bﬂux

KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saude
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 038/2025

(O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do !stado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei
n® 14.133/2021. ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagio,
¢mbasado no diploma legal, 4 empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n” 08.628.054/0001-08, referente a Contratacio de empresa
especializada para prestaciio de servigcos de manutengiio corretiva e preventiva por tempo
de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo
Municipal de Saude, no valor global de RS 604,00 (Seiscentos e quatro reais), Cumprindo
assim com as disposigdes emendas pela legislagio aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal
de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abril de 2025.

i
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KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saude
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 038/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suus
atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento e
contratagdo direta por Dispensa de licitacdo, embasado no diploma legal, a empresa PARAGUASSU VEICULOS E
PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n” 08.628.054/0001-08, referente a Contrataciio de empresa especializada
para prestacio de servicos de manutencgio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ
AT 1.8-111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saiide, no valor global de R$ 604,00 (Sciscentos e quatro
reads), Cumprindo assim com as disposicoes emendas pela legislagio aplicavel & espécie e pelo Egrégio Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 29 de Abril de 2025.

KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saude
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